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Síerkesztésert felelős ZEsCollÓsy J'áncs írjei ixam 2 lller. Laptulajdonos a Nyomda-Részvénytársatói*

Radikális.
>En teljesen liberális, demokra

tikus programmal jöttem*, — mondta 
az uj miniszterelnök. Kijelentésnek ez 
elég jelentőségteljes. Tiszáék unos- 
untig hirdették, hogy ők liberálisak, 
sőt demokraták, de olyan nagyot már 
nem mertek hazudni, hogy ők radiká
lisak is lennének. Tisza a >radikális* 
szót mindig gyűlölettel s rettegéssel 
ejtette ki. Ha tehát Lukács ily nyíltan 
vállalja a radikalizmust, ebbből má‘ 
eleget értenek Tiszáék, — ha komoly
nak, igaznak találják Lukács e kije
lentését.

Nem hisszük hogy a miniszterei 
nők, aki igen jól ismeri e válság his- 
tórikumát, ebben a helyzetben játsza
nék a szavakkal. Ha ő radikálisnak 
mondja a maga programmját, akkor 
állnia is kell a szavát. Már pedig az 
a választói reform, amelynek terveze
tével ő az ellenzékhez jött, — minden
nek mondható, csak radikálisnak nem.

Most már tudjuk, hogy az nem 
az ő saját tervezete volt, amelyhez 
köti is magát, hanem egy olyan mó- 
dus, amellyel Tiszáék is. meg lenné
nek elégedve. Ez a módus tartalmazza 
a pluralitást, a kurialitást és az egyen
lőtlenséget, tehát nemcsak a radika
lizmustól, de a demokráciától is egész 
világ választja el.

Erről a tervezetről nem gondol
hatja Lukács, hogy összeegyeztethető 
lenne a radikalizmussal. És ha ennek 
dacára radikálisnak mondja a pro
grammját, akkor nyilván hajlandó el 
ejteni ezt a tervezetet s olyan újat 
akceptálni, amely radikális.

< )rültség arra gondolni, hogy ha 
— valamely csoda folytán — meg
valósulna a Tiszáék agyából kipattant 
ketrec-választói-jog, akkor biztosítva 
lenne a magyar parlament munkaké
pessége, az ország békéje, konszoli
dálódása.

Epén ellenkezőleg. — Bejutna a 
1 lázba az általános választói joggal 
alkotott kúriákból 70—80 radikális és 
szociálista képviselő, tehát egy el
enyésző kisebbség az osztályérdekeket 
önzőén védelmező többséggel szemben, 
de elég erős és elkeseredett arra, hogy 
állandóan hadi állapotban tartsa az 
osztályparlamentet, amely mint ilyen, 
természetesen nem folytatna mást, csak 
osztálypolitikát.

Ez az úgynevezett átmenet tehát 
nagyon súlyos, keserves állapotot te
remtene, amely még a mainál is ke
servesebb állapotot teremtene, amely 
még a mainál is veszedelmesebb álla
potot állandósítana.

Egy igazságtalan, antimodern és 
hazug választói reform a végletekig 
kiélesitené az osztály-ellentéteket és 
előre nem látható politikai és szociális 

szerencsétlenségeket . zúdítana az or
szágra. Az ilyen átmenetnél még a 
mai állapot is jobb. Vegye ezt is fon
tolóra Lukács.

Lukács bemutatkozó beszéde az 
eddig bőségesen felmerült aggályokat 
nem tisztázta és nem oszlatta el. — 
Egyelőre mindenkit meg akart nyug
tatni, hogy a delegációk üléseit zavar 
talanul bonyolíthassa le.

Úgy látszik, hogy a kibontakozás 
munkája csak majd most kezdődik. A 
becsületes harcra és az igazán becsü
letes munkára való felkészülődéssel vár
juk ezt az időt.

Néhány nap és elválik a vese a 
májtól, megtudja a világ, hogy Lukács, 
amikor radikálisnak mondja a maga 
programmját és ezzel megnyugtatni 
igyekszik a közvéleményt, úgy gon
dolta-e szavait, amint mondta. Ettől 
függ minden.

Elnapolták a képviselöházat.
Újabb béketárgyalások előtt.

— A K. L politikai tudósítójától. —

A Justh párt tegnap összejött Justh 
Gyulának a lakásán. Bej-len tette Jusib 
Gyula, hogy bizalmas értesítést kapott 
arról, hogy a miniszterelnök egy újabb 
választójogi reformtervezeten dolgozik, 
amely ly el pár nap múlva elkészül. He
lyénvaló tehát, hogy a párt függessze fel 
végleges elhatározását addig, mig ez a 
tervezet elébük keiül. A párt várakozás
sal néz a miniszterelnök előterjesztései 
elé, készen a becsületes békére, de egy
ben készen a legmesszebbmenő htrera.

A Ház elnapolása.
A képviselöházban ma kora délelőtt 

I Lukács László miniszterelnök magához 
i kérette Justh Gyulát é9 közölte vele, 
I hogy a választójog dolgában újabb pro 

pozícióval hajlandó előállani, Justh ki 
jelentette, hogy nem zárkózik el az újabb 
tárgyalások elől és ő maga proponálta, 
hogy napolják el a képviselőházat mind 
addig, amíg ezek az úgynevezett ki 
bontakozási tárgyalások tartanak

Lukács László erro közölte Justh 
Gyulával, hogy indítványt tétet Návay 
Lajos elnökkel a Ház elnapolása iránt 
mindaddig, amig a kibontakozási tárgya
lások befejeződtek. Justh Gyula ezt kö
zölte Appouyi Albert urrffil és a maga 
párthívei vei, amire Lukács László bele 

| fogott beszedőbe. A miniszterelnök be 
széde közben Justh Gyula intésére Lovászy 
Márton ellenzéki jegyző letörölte a fekete 
tábláról az ellenzéki szónokukat és kis 
idő múlva a Ház tudomásul vette a Lu 
kács kormány bemutatkozását és elna 
polta üléseit a kibontakozási tárgyaié 

1 sok idejére.

Helyszíni szemle. Ma d. e. a 
' földin.velesügyi miniszter két kiküldöttje, 

Révész István tanár és Pap mérnök jár 
lak Kecskeméten és helyszíni szemlét tar- 

' tottak volt tébolyda telken, vagyis azon 
ur.éti 200 holdas főidőn, melyen a város 

I állami támogatással zöldségtermelő telepet 
• akar berendezni

A kereskedelem és ipar 
politikai szervezkedése. 

Irta Sztorényi József
Ausztriának egyik hatalmas ipari 

szervezete az „Indrustrieller Klub." Az 
osztrák nagyipar milliárdnyi tőkéit és egész 
nagy szellemi -erejét egyesíti magában. 
Ami igazi nagyipari vállalat Ausztriában 
van és ami tekintély valami vonatkozás
ban a nagyiparossal van, az mind benne 
van. A törvényhozás mindkét háza neves 
tagokat ad neki. Különösen a Herrenhaus, 
mely ma csodálatosképpen több ipari tag
gal bir, mint a Riichsrath Akárcsak Ma
gyarországon, ahol az ipar és kereskede
lem köréből kinevezett ciekély számú 
főrend szintén meghaladja a képviselő- 
házunk ipari, kereskedelmi érdekeltségű 
tagjainak számát.

Az idők jele. Amott a „népparla
ment** megnyilatkozása, nálunk az „osz
tály uralom" folyománya. Végső eredmé
nyében ipari és kereskedelmi vonatkozá
sában egy kis különbséggel a kettő egyenlő 
hatású Ez a kis különbség is azonban 
súlyos kihatással lehet az iparra s keres
kedelemre.

A „népparlament** mellett a szociál
demokraták -- nagyon helyesen és termő 
szetesen — parlamenti képviselethez ju
tottak Nálunk — ugyancsak természete
sen, de mar nem helyesen — az „osztály- 

I uralom" mellett még nem ju haltak. — 
Csakhogy van azután valami, ami már 
odaát sem természetes, még kevésbé he
lyes, de nálunk — sajnos — amennyire 
ugyancsak nem helyes, — annyira termé
szetes

Ez az a képtelenség, hogy mig a 
( munkásosztály érdekei a „népparlament**- 

ben az általános, egyenlő választói jog 
: következménye gyanánt bőséges képvise-
• lettel bírnak, képviselve a szoc:áldemo- 
' krácia által, addig az ipar és kereskede
' lem képviselete odaát is minimális lett, 
; kisebb, mint valaha volt. Nálunk sohasem 
, volt, most sincs. Sem az egyik, sem a 
i másik irányban. Mert nálunk az ipart, 
■ kereskedelmet nem becsülik, a munkás
* osztályt meg lebecsülik.

Ipiri és kereskedelmi vonatkozásban 
i az általános választójog legelső követkéz- 
I ménye tehát az ipar és kereskedelem po 

li'.ikai térvesztése volt Ausztriában.
| Ennek felismeréseinditotta az „Indus 

trieller Klub**-ot arra, hogy legutolsó áp
rilis havi értekezletén az ipar politikai 
szervezésének kérdésével foglalkozzék. — 
Szerintük ez az ipar létkérdése, mert mi
nél inkább demokratizálódik az alkotmány, 

1 annál erősebben érvényesül ez az irány 
i mindín szervezetben, még a társadalmi 
i szervezeteket sem véve ki. Ennek viszont 
j az a természetes következménye, hogy az 
t erőviszonyok eltolódnak és ha az ipar nem 
I gondoskodik idejekorán a maga politikai 
i befolyásáról, érdekei teljesen háttérbe fog 

nak szorulni, sőt annak következtében, 
higy a kormányok sem térhetnek ki ezen 
irányzat elől, kénytelenek lesznek olyan 
intézkedéseket tenni, melyek az ipa—a 
súlyos következményekkel járhatnak.

A hatalmas osztrák iparnak komoly 
feljajdulásával állunk tehát szemben. Ezt 
a mi iparunk is meg szokta tenni. Keres 
kedelmünk nőm kevésbé. Mert ha hangos 
szó kell csuk, abban nálunk nines hiány. 
Ebben az egyben van vezető szerepünk 
egész Európában.

Csakhogy az osztrák nagyipar nem 
áll meg hangjának h kilátásánál és nem
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szédül meg saját hangjától, mint nálunk 
rendesen szokás. Abban az erényben sem 
szenved, hogy minden kormány támoga
tásánál első helyen állana, hanem tud e 
részben is önálló lenni. Az osztrák nagy
ipar tovább megy, szervezkedni akar poli 
tikailag és tisztában van vele, hogy nagy 
anyagi áldozatok nélkül nem érhet célt, 
mert hiába, a politikai agitáció és a vá 
lasztások — még ha általános, egyenlő 
és titkos Í9 a választás — pénzbe kerül.

Mit szóljunk a magyar viszonyokhoz, 
amikor ezeket látjuk Ausztriában ?

Mennyivel súlyosabbak a mi viszo
nyaink, melyeket még az a szerencsétlen 
összeférhetetlenségi törvéry is tetéz! Egy 
törvény, mely az összeférhetetlen munka 
adó alkalmazottja előtt megnyitja a tör 
vényhozás kapuját, mikor ugyanakkor 
munkaadója előtt elzárja.

Az általános, egyenlő és legalább 
részben titkos választójog elől elzárkózni 
Magyarországon ma már nem lehet Leg
alább soká már nem. Balga politika, mely 
az idők járásával nem számol és nem 
akarja meglátni, hogy eljár fölötte az idő. 
Be fog tehát következni nálunk is, ebben 
vagy abban a formában, de meg lesz. — 
Ezzel tehát az iparnak és kereskedelem 
nek számolnia kell. Oku'junk tehát Ausz
tria tapasztalatain. Mennél előbb, annál 
jobb. Mielőtt még késő lenne.

Miként a politikai életben nálunk 
általában, azonképpan az ipar és kereske 
delem is a 48 as és 67 es jelszavak 6ze 
rint tagozódik eddig politikailag. A kis 
ipar szinte kivétel nélkül 48-as, a nagy
ipar és a kereskedelem 67 es. Elég baj az 
országra ez a közjogi megkülönböztetés 
általában, sőt állandó politikai zavaraink 
tulnyomólag ide vezetendők vissza, nem 
is fognak megszűnni mindaddig, mig ezek 
is nem szűnnek meg.

De kétsz rés baj ez az iparra és ■ 
kereskedelemre nézve, hogy a politikai 1 
szempontok felülkerekednek a gazdasági I 
szempontokon Csak két példát erre. A I 
bankkerdést nem kezelték nálunk csak- I 
nem kizárólag politikai szempontból? A ■ 
vámterület kérdésénél nem látjuk ugyan- ' 
ezt ismétlődni?

Pedig a csatát gazdasági kérdésekben ' 
mindég azért vesztjük el, mert politika i 
keveredik azokba, nem is országos, hanem I 
pártpolitika Aszerint, amint 67 vagy 48 
a vezércsillagunk.

Ezen a lehetetlen állapoton segíteni 
kell. Az ipar és kereskedelem érdeke első 
sorban, hogy sürgősen segítsünk. Gazda
sági kérdéseket önmagukban és önmagu 
kért kell kezelni, minden pártpolitikai 
tendenciák nélkül. Minden politikai párt 
programmjával egyaránt kell megegyez
nie az ipvr és kereskedelem érdekeinek. 
Aki ezeket politikailag akarja értékesíteni, 
az az ipar es kereskedelem örve alatt is 
akarja a maga tiszta pártpolitikai érdekeit 
szolgálni.

Ez az, ami ellen az iparnak és ke 
reskedelemnek tiltakoznia kell.

Külön ipari vagy kereskedelmi pártra 
nincs szükség, sőt ez az ipar és kereske 
delem érdekei ellen lenne. Ilyenre még 
Ausztriában sem gondolnak, ahol pedig 
nincsenek azok a szerencsétlen közjogi 
választófalak, mint nálunk. Amit odaát 
akarnak, azt kell megtenni nekünk is: 
bármely politikai véleményen álljon is 
valaki, teljesen közömbös, csak sorakoz
zék az ipari és kereskedelmi érdekek szol 
gálatába, csak vallja magáénak az ipur 
és kereskedelem programját. Azt a prog
ramot, m-lyet meg kell állapítani, lehető 
lég csakis liberális gazdasági és szociális 
alapon.

Azt a programmot, melyet el kell 
fogadnia Magyarország ipari és kereskedő 
közönsége egész egyetemének, kizárólag 
az ipar és kereskedelem érdekében, te
kintet nélkül minden p ilitikai szempontra 
vagy pártállásra. Azt a programmot, mely
ben helyet kell foglalnia a nagy és kis 
ipar, a nagy- és kiskereskedelem érdekei 
nek egyaránt. Nem ellentétesek azok, ha
nem egymást kiegészítők

Nem az a lényeges, hogy iparos vagy j 
kereskedő legyen képviselő, hanem az, ' 
hogy a képviselő ezeket az érdekeket kép-

j viselje. Még pedig minden körülmények 
között Ezen fordul meg a kérdés.

Iparunk és kereskedelmünk elérke- 
| zett must ebben hz úgyszólván a históriai 
. pillanathoz.

Az „osztályuralom" korszakát nem 
tudta a maga javára értékesíteni, pedig 
sokkal könnyebb lett volna. A városi ke
rületek lulnyomó részében az ipar és ke 
reskedelem szavazatai a döntők. Ezt a 
helyzetet nem tudta a maga javára ki 
aknázni. Egyszerűen nem törődött vele, 
holmi pillanatnyi kisebb nagyobb előnyök 
eléréséért feláldozza a maga igazi érdekét.

Az általános választójog uralma Hlatt 
az ipar és kereskedelem helyzete politikai 
súly szempontjából nem fog javulni, sőt 
ellenkezőleg. Befolyásának arányai csak 
hátrányára változhatnak Ez nem akar az 
általános egyenlő választójog elleni érv 
lenni. Szó sincs róla ! Csak a bekövetke 
zendő helyzet tárgyilagos jellemzése ez.

Az ipar és kereskedelem nemcsak 
nincs ellene alkalmazottainak az alkot 
mány sáncaiba való bevonásának, hanem 
ellenkezőleg maga kívánja azt. Ez becsű 
létére ,is válik.

Ámde ugyanakkor elérkezett volna 
az ideje annak is, hogy a maga politikai 
szervezetéről is gondoskodjék.

Legfőbb ideje, hogy előteremtse an 
nak eszközeit, különben késő lesz és újból 
hangos lesz panaszaiban, de tehetetlen 
sorsa javításában.

Ausztria ipara példát statuál nekünk 
ebben Kövessék iparosaink, kereskedőink 
e példát, mielőtt még késő lenne. Ne ki 
elnyeljék le saját erejüket. Csak addig 
gyenge az, mig széttagolt. Mihelyt komoly 
egységgé válik, hatalmas erőkifejtésre lesz 
alkalmas, mellyel számolni fog minden 
politikai párt.

Ennek be kell következnie és h-i be
következett, akkor számot fog tenni ná 
lünk az ipar és kereskedelem is.

Enélkül marad az, ami volt: eszköz, 
minden irányzat kezében, minden irány
zat saját céljára. Dj minden 6uly és te
kintet nélkül.

Éppen csak eszköz: de nem tényező. 
Keserű igazság, de való! Iparunkon, ke 
reskedelmünkön áll, hogy másképpen le 
gyen. Úgy legyen, ahogy annak lennie 
kellene

A vetések állapota.
A földmivelésügyi miniszter vetés 

jelentésének bevezető része az időjárásról 
szól és megállapítja, hogy az az ország 
legnagyobb részében minden termény fej
lődésére káros volt és ezeken kívül nagy 
bán akadályozta a még hátralévő tavaszi ; 
munkálatok befejezését, melyeket csak az 
április második felében beállott szárazabb 
időben lehetett végezni.

Az őszi buzavetések fejlődése, egy 
részt az április hónap elején kapott túl 
ságos sok és hideg eső miatt, másrészt 
az éjjeli fagyok következtében, megakadt. 
Ez a körülmény a februárban és márci
usban az ország nagyobb részében túl 
bujává fejlődött őszi buzavetésekre ked
vező volt ugyan, a gyengébb, különösen 
a szikes talajba vetett búzákra azonban 
inkább káros hatással volt, mert több 
helyen nagyobb területeken megsárgul
tak. Az éjjeli fagyok a gyengébb őszi 
buzavetésekben is károkat okoztak. Hogy 
az április havi rendellenes időjárás meny 
nyiben volt hasznos, vagy káros az or
szág várható terméshozama 6zempon!já 
ból a vetésekre, azt tulajdonképpen csak 
a májusi időjárás fogja eldönteni, mely, 
ha meleg és csapadékos lesz, nemcsak az 
eddigi visszaesést hozhatja helyre, hanem 
a még mindig kedvező terméskilátásokat 
is emelheti.

A buzavetés kedvező átlagot adhat. 
A Duna—Tisza közén az éjjeli fagy és 
hideg szél a búza fejlődését megakasz
totta. Az utolsó hét fejlődésére kedvező. 
S/.árba hajt. Az őszi buzavetés a Duna— 
Tisza közén általában véve elég erős, sőt 
helyenkint tulbuja. A tavaszi búza és 
rozs, valamint az árpi- és zabvetés a hi 
deg időjárás miatt későn kelt s igen Ins 
san fejlődik.

A tengeri vetését részben már bévé- 
gezték, részben most végzik. A hűvös 
időjárás miatt az elvetett mag nehezen kél.

A burgonya ültetését nagyrészben 
befelezték A korán ültetett burgonya most 
kezd kelni.

A kerti vetemények, bab és hüve
lyesek elvetése sok helyen nagyon meg
késett és nagyobbára csak most folyik. 
A nagyon korán elvetettek lefagytak s 
újra kellett vetni, a későbbiek pedig a 
hűvös időben későn kelnek.

A mesterséges takarmány közül a 
korán fejlődésnek indult lucerna és ló 
here az áprilisi erős fagytól sok helyen 
igen érzékenyen megkárosodott, úgy, hogy 
a téli szálas takarmány első kaszálása 
emiatt 2—3 héttel elhalasztódon. A zöld 
takarmány hiánya most is nagyon érezhető.

A gyümölcsfák közül a sárgán vi
rágzó sárga barack, mandula, cseresznye 
és meggy sok helyen teljesen elfagyott. 
A később virágzó alma, körte és szilva 
teljes virágzásban van.

A szőlő telelése a szőlészeti és bo 
rászati felügyelők jelentései szerint, a he 
gyi szőlőkben általában ktelégitő volt, 
ellenben az Alföld homoki és síkvidéki 
szőlőiben, valamint a többi borvidékek 
mélyen fekvő szőlőiben a rügyek jelenté
keny 'észé még a télen elfagyott Az áp
rilisi fagyok azonban még nagyobb kárt 
okoztak a szőlőkben és pedig sok helyen 
a hegyi szőlőkben is.

NAPI HÍREK
Szerkesztőiig •• klsdohlvetzl telefon eszme 1-41

Naptár. 1912 év, Május hó 10, Péntek, 
Rum. kath.: Antónia pk., Protestáns: Antonin, Görög
orosz: 1912. év április hó 27., Simeon, Izraelita: 
6672. év Ijar 23. — Napkelte 4 óra 31 perc, Nap
nyugta 7 óra 22 perc, Naphossza 14 óra 51 perc. 
— Holdkelte 2 óra 9 perc, éjjel, Holdnyugta 11 óra 
55 perc, délelőtt. — Uj hold 16-án 11 óra 13 
perckor, éjjel.

Idő járás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, — hűvös. — szeles, — több 
helyen csapadék.

Esküdtek kisorsolása.
A kir törvényszék dr. Kiss János 

elnöklete alatt Aág Miklós és Tóth Antal 
birákkal és Gyalokay Sándor kir. ügyész, 
mint a vádhatóság képviselőjével folyó hó 
8 án sorsolta ki azokat az esküdteket, a 
kik a junius hó 3 án kezdődő tárgyalá
sokon esküdtbirói tisztel fognak teljesíteni.

Rendes esküdtek lettek: Tóth Ist 
ván, Fekete József, Nagy Lajos, Nyíri 
Károly, Csikós Gábor, Francz Lajos, Fa
ragó Béla, Sárközy László. Sárközy Pál, 
Pacsu Mihály, Losonczv Károly. Dómján 
János (Kecskemétről), Ferenczi Zsigmond 
(Szabadszállás), Sáska Gábor, dr. Mészöly 
Pál (Kunszentmiklós), Szalai Lajos, dr. 
Frölich Pál, Kocsis István, Csele György, 
Deutsch Ödön, Sánta Béla (Nagykőrös), 
Tóth Pál (Orgovány), Móczár Andor. Fauor 
Sándor (Félegyháza), Nagy Elek, Erdős 
József, Füle Sándor (Cegléd), Friedmann 
Soma, Skultéti János (Lajosmizsei, Móczár 
Antal (Jászkerekegyháza), dr. Nagy Fe
renc (Fülöpszállás)

Potesküdtek lettek a következő 
kecskeméti lakosok: Szatmári János, Szi
lágyi Mór, Ulholcz József, Marchner Fe 
renc, Fauer József, Mészáros János, Zabo- 
retzky Ferenc, Sándor Miklós, Rigó Lajos, 
Matyók Sándor.

Az esküdtszéki tárgyalások junius 
hó 3-An kezdődnek. A tárgjaiásokat dr. 
Kiss János törvényszéki elnök és Aág 
Miklós törvényszéki biró, mint esküdfszéki 
helyettes elnök fogják vezetni Tóth Antal, 
Hajdú György és Daróczy János törvény
szék! bírók tanácstagokkal

Amint értesülünk, több igen érdekes 
bűnügy kerül tárgyalás alá; a tárgyalási 
naplót a tárgyalások előtt néhány nappal 
közölni fogjuk
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— Kinevezem A kecskeméti törvény

szék elnöke Torna Ferenc cs. és kir. 8 ik 
huszárezred igazolván) os őrmestert a ceg
lédi királyi járásbírósághoz hivatalszol
gává kinevezte.

-- Kerületi tornaverseny Pécsett. Az 
idén kerületi tornaversenyek lesznek ismét 
a középiskolai ifjúság részére az ország 
négy különböző városában. A kecskeméti 
iskolákat Pécsre osztották be. Ugy érte 
sülünk, hogy a kecskeméti középiskolák 
közül részt vesznek a ref. főgimn. 20, a 
főreáliskola 45 tanulóval. A verseny jún. 
8 és 9 én lesz.

— Választmányi ülés. A Kecskeméti 
Athlétikai Club választmánya f hó 10 én 
pénteken este fél 9 órakor választmányi 
ülést iHrt a Beretvásban Tárgy: a sport- 
ünnepély.

— A Pancsovai Dalkör zászlója A 
Pancsovai Dalkör uj zászlójára szánt sza 
lag elkészítésére, melyet Kecskemét város 
közönsége ad a pancsovaiaknak, Tóth 
Antal és Burdács R zsö 100 koronát kér 
tek a városi tanácstól. A tanács legkö
zelebbi ülésében foglalkozik a kérvénnyel.

— A parcellázások ellenőrzése A Ma 
gyár Gazdák Szövetsége nagy fontosságú 
és óriási közgazdasági jelentőségű hatá 
rozatot hozott. A mai napon megtartott 
gyűlésen kimondotta, hogy bizottságot 
szervez az országban folyó parcellázások 
figyelemmel való kisérésére és ellenőrző 
sére, hogy elejéi vegte az ilyen alkalom
mal gyakran ismétlődő visszaéléseknek. 
A bizottság feladata lesz az is, hogy hogy 
országos akciót indítson a paicellázás kér- ' 
désének mielőbbi törvényhozási úton való | 
rendezésére.

— Meghívás szoborleleplezésre A 
szolnoki Damjanich *szobor leleplezése 
május 19 én lesz. A leleplezésre ma ér 
kezett levélben meghívták Kecskemét 
város közönségéi is.

— Football - mérkőzések. 
A Kecskeméti Athlétikai Club vasárnap 
délután fél 5 órakor az első osztályú Bu 
dapesti Torna Club II csapatával inérkő 
zik a szektói pályán. A mérkőzés tehát 
nagyon izgalmasnak és érdekesnek Ígér 
kezik. — E'fzőleg a Kecskeméti Sport 
Club mérkőzik a Spárta Athlétikai Club 
csapatával. A KSC bán ezúttal először 
játszik Kovács.

— A nagykörösi salátakivitel A nagy
kőrösi síi álak i vitelről bezárólag a keddi 
napig a köv;;’kező érdekes adatokat kö
zölhetjük : Összesen 63 vaggon salátát 
szállítottak el Nagykőrösről 7700 méter
mázsa súlyban- Április 29 én elszállítottak 
1 vaggonnal 20 mm. súlyban; 30 án 2 
vaggonnal 30 mm súlyban; május 1 én 
3 vaggonnal 50 mm súlyban ; 2 án 6 vag
gonnal 70 mm. súlyban ; 3 án 12 vaggon 
nal 14(J mm. súlyban; 4-én 13 vaggonnal 
150 mm súlyban; 5-én 11 vaggonnal 140 
mm. súlyban ; 6 án 15 vaggonnal 180 mm. 
súlyban. Ebből a 63 vaggonból elment 
Bécsbe és Brünnbe május 4 én 1, 5 én 2 
es 6 án 4 vaggon; a többi mind Budu 
pestre a központi vásárcsarnokba ment. 
Alag egy vaggonban 29 kosár van s egy 
kosárban átlag 1000 fej. Eszerint kedden 
reggelig elszállítottak 1827 kosoral s ab 
bán 1 827 000 fej salátát.

A Kecskeméti
Kereskedelmi Iparhitelintézet is Népbank 
tűz és betöresmontes páncélszobájában 
U3T letéti őrizet végett elfogad 

arany és ezüst értéktárgyakat, 
értékpapírokat igen mérsékelt díjért, 
tcy Előnyös feltételek mellett folyásit 
törlesztéses kölcsönöket 
4l/s0/o*<>B ealog-levelek alapján. 
10 évtől 50 évig terjedő időre.

Saját érdekében győződjön meg min
denki, aki szép és jó árút akar vá
sárolni, mélyen leszállított árakban.
1 méter kitűnő jó mosó delén, ami eddig 

56 fillér volt, most,....................
1 méter príma minőségű delén bordűrrel 

-.agy bordűr nélkül, legújabb török és 
tegedhof és minden létezhető új színek 
és minták, színtartó első gyártmány, ami 
eddig 64 fillér volt, most . .

1 méter festő toallok legszebb kivitelben 
és minden uj szin- és mintákban, ami 
eddig 70 fillér volt, most ...

1 méter hímzett batlszt, ami eddig 1 ko
rona volt, most.............................

1 méter svejci hímzés, ami eddig 1 kor. 
70 fillér volt, most.............................

38 01.

45 fll.

50 01.
60 01.
75 01.

Az Első Lioni Selyemgyarnak kizárólagos 
raktára, az elismert legtartósabb sely
mei, ami sem nem törik, sem nem szakad, 
m s e olcsó árakban.

méter schanzsan puha média chiné se
lyem, ami eddig 3 korona volt, most . 
méter kitűnő jó fekete taft selyem imi 
eddig 2 korona 50 fillér volt, most 
méter kitűnő és már ismert lioni taft 
szines és fekete minden létezhet i uj

2.10
1.60

2.14
2 80
2.14
1.94
3.35
2.80
2.80

színben, ami eddig 2 korona “O fillér 
volt, most ....................
méter fekete duplaszéles taft, — ami 
eddig 3 korona 50 fillér volt, most . 
méter lioni duobl puha selyem, minden 
uj színben, ruhákra, blúzokra, pongyo
lákra, ami eddig 3 korona volt, most . 
darab vászon abrosz 6 személyre, ami 
eddig 3 korona volt, most .... 
garnitur damaszt abrosz 6 személyre, 
minden szinben, ami eddig 6 korona 

dar. b különleges hímzett női ing, ami 
eddig 5 korona volt, most ... 
darab női kabát gyönyörű hímzéssel, 
ami eddig 5 korona volt, most . .

Férfi és női fehérnemüek, gallér manz- 
taták minden elfogadható áron lesznek 
kiárusítva MT mig a készlet tart. 

Vitéz Gusztáv
poszto, vászon, selyem es divatáru 

nagykereskedesében, Kéttemplom köz.

— Oalestely. A Váróéi Dalárda szom
bati dalestélye iránt mutatkozó nagy ér 
dekiődés arra bírta a dalárda vezetőségét, 
hogy egy nagyon népszerű dalegyveleg
nek a bemutatását is tervbe vette. Ez 
ugyan nincs benne a kiadott műsorba, de 
bizton remélni lehet, hogy az estélynek 
ez lesz az egyik slágere. A műsor előtt 
és az egyes programmszámok között Zsá- 
kai Lu.c teljes zenekara fog a közönség 
szórakoztatásáról gondoskodni. A Royal 
étterme ez alkalomra a mindig ki'ünő 
Du íszt és Pintérék jóvoltából pompásan 
fel lesz díszítve.

— Az Uránia-szinház elő
adásai. Szombaton kerül színre dr. 
Gáspár Fereic iek, a legkiválóbb magyar 
úlleirónak pompás, szines és hangulatos 
darabja: „A fehér ember ú‘ja,“ 3 felvo
násban, körülbelül 200 színesen vetitett 
és nagyszámú mozgóképpel. A darab a 
föld fokozatos felfedezését, meghódítását 
beszéli el s végig vezet az öt világrész 
tengerein és szárazföldjein, az északi és 
déli sarkok jégsivatagain. Előre megjó
solhatjuk, hogy a gyönyörű darab több 
szőr is telt házat fog vonzani az Urániába. 
— Csütörtökön és pénteken rendkívül vál 
tozatos es érdekfeszitő műsor kerül színre, 
többek között egy gyönyörű sportkip: az 
amerikai ifjak sportja és Bonnot, a párisi 
apach-király elfogatása és felrobbantása.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, ismerősök és jó

barátok, kik feledhetetlen nőm : Tóth Er
zsébet asszony folyó hó 6 iki temetésén 
résztvettek s ez által mérhetlen fájdalma 
inkon enyhíteni igyekeztek, fogadják ez 
úton is hálás köszönetünket.

Özv T. Faragó Antal es családja.

DR SZIGETHY LEHEL ügyvéd 
értesíti a t. jogkereső közönséget, — hogy 

ügyvédi irodáját Kecskeméten.
Széchenyi tér 1. sz alatt, (kath uj bérpalota, 
földszint) plébánia atelleneben megnyitotta.

— Tauglich lesz a truchomás A tra- 
chomásokat eddig ludvalevőleg mentési 
tették a katonai szolgálat alól. Most, hogy 
a hadsereg az uj véderőtörvény alapján 
akar berendezkedni,— sok katonára van 
szükség és fölmerült az az ötlet, hogy a 
besorozandó trachomás betegeket kigyó- 
gyittatják és beosztják őket a rendes 
létszámba.

— Uj Idők. Változatos és gazdag tar 
falómmal jelent meg a magyar családok 

j kedvelt hetilapjának, az Uj Idők nek e 
I heti száma. A lep élén Krúdy Gyula mű

vészi szépségekben gazdag uj regényének, 
I a „Francia kastély" nak érdekes folytató 
! sát találjuk Kanizsa}* Ferenc kedves és 
' ötletes elbeszélés' irt, „A polgármester jó 
l szive" címmel. Farkas Pál folytatja vi- 
' dám uj rovatát, a „Kéjutazó naplóját", 
i Zöldi Márton pedig a színházi kelléke- 
I sekrői ír mulatságos történetet, Az „Ide 
i gén Írók" rovatában Henri Duvernois nak 
{ „A detektiv" című szatirikus elbeszélését 
; találjuk, Kárpáti Aurél cikke, Seress 
I László uj Napoleon-könyvéről, Osváth 

versei, krónika, apróbb cikkek stb egé
szítik még ki a lap szövegrészét, mig a 

i képek felölelik az elmúlt hét legfontosébb 
I eseményeit. — Az Uj Idők előfizetési ára 
! negyedévre 5 korona s minden uj elő- 
i fizető ingyen megkapja Dumas világhírű 

regényének, gróf Monté Cristónak az Uj 
| Idők ben eddig megjelent folytatását.

— Egészségtelen lakas Parnovszki 
Imre bejelentette, hogy Györfi Irma há 
zában levő lakása lakhatatlan. A szobák 
falai oly nyirkosak, hogy a penész vastag 
rétegben képződik rajta. A rendőrség meg
vizsgálja a lakást és amennyiben szüksé
gesnek látszik, megvonja a lakhatási en
gedélyt.

— Megszöktek Soós Jánosné ven
déglős bejelentette, hogy B e z u r Vilma 

J nevű pincérnője megszökött. — Molnár 
t Józsefet szin'én szökés miatt jelentette be 

munkaadója Daniéi Istvánné. Mindkettő
nek előállítására megtelték a szükséges 
intézkedéseket.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. május 9. —

Születések. Szabó Juliánná rk. Tor
mási István ref. Fazekas Ilona ref.

Halálozások. Szegesdi István rk. 22 
hónapos Gere Iloua ref 2 hónapos. Lo- 
bozár Jóisef rk 3 hónapos. Özv. Majerfi 
Mihályné Muraközi Mária ref. 65 éves.

Házasságot kötöttek Béki Károly 
rk Ginner R za Mária Erzsébet rk. Fe
kete Gergely rk. Papp Eszter rk

Loosz József
■ vincellér és kertész vállalkozik minden- 
- féle szölömunkákra és kertek gondozá 
: sara a legolcsóbb árak mellett Lakik: 
! Maria-utca 12. szám alatt 5490

Felhívás!
Minth°gy Gonda Izidor Rákóczi- 
úton levő üzletét megvettem és 
azt a saját nevein alatt tovább fogom ve
zetni, felhívom az érdekelt feleket, hogy 
követelésüket nálam f hó 18-ig 
annál is inkább jelentsék be, mivel a ké
sőbbiekért szavatosságot nem vállalok. 

Beke Gyula, Kistelek.

Halálesetre 2000 kox-on^it kap, ha 
szüleit, vagy rokonait bebiztosítja, 80 éves korig bárkit lehet tudta nélkül 
is beiratni, orvosi vizsgálat nincs, tagsági dij 12 korona évente 
és csekély haláleseti járulék. — Felvilágosítással díjtalanul szolgál:

Papp Zsigmond
tized,Vasarinagy-utca 219

Ji_5eoeztae^GiW£a£_M>dra«-utcaJ2_“JSL
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Eladó telek K
Csongrádi és Temető-utca sarkán, 14 
méter fronttal a Csongrádi-nagy- 
utcára hossza végig, a jelenlegi udvar 
hosszán szép erős, lakásnak átalakítható 
épületek vannak rajta ; értekezhetni Obál 
Ferencnével. Budapest, Fövamter 2. sz.

Eladó ház.
III. kerület, Nyíl-utca 21-ik új (régi 227 ) 
számú ház eladót értekezni lehet 
Érsek Sándor tulajdonossal, Lo
varda utca 54 szám alatt.__________ 5345
ír > . jó családból való fiú tanoncnak 
K felvétetik Kelleriuann 
* Barnát galvanóplasztikai es
electrotechnikai vállalatánál, Lutherá
nus-bérpalota. 5493

Eladó báz.
VI. tized Csongrádi nagy utca 48. új 
számú, két utcara 8Z0lgál0 ház, mely áll; 
2 szoba, 2 konyha, speiz, nagy kamra, 
hombárral, 8 lóra istálló és sértés hiz
lalóból, jó kókuttal és nagy udvar és 
kerttel, mely építkezésre alkalmas, eladó. 
Értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Haszonbérbe kiadó föld.
Nyíri-erdő alatt, a várostól 7 kilóméter 
távolságra 24 hold kitűnő szántóföld, 
kaszálóval 1912. évi szent Mihály nap
jától több évre haszonbérbe kiadó. Te
henészetre igen alkalmas; értekezhetni 
Dékány Károlylyal, V. tized, Csongrádi
utca 34. szám alatt. 438s

Haszonbérbeadó föld.
Városföldjén, a Csongrádi-út mentén 6. 
es 7. kilométer között 67 hold szántó 
es kaszáló jó tanyaépületekkel ellátva, 
folyó évi szent Mihály naptól több évre 
haszonbérbe kiadó; értekezhetni Ugyan
ott a tulajdonossal 5398

Kiadó. 5480 
Lístár tér 1. szám alatt egy nagy tágas 
k 0 c s i s z i n és egy nagy istálló, — ; 
mindkettő igen alkalmas gy ümölcspako 
lásra — kedvező feltételek mellett november 
elsőig kiadó Értekezhetni ugyanott 1. em.

Eladó föld.
Ballószögben 83 kát. hold föld, kitűnő ' 
karban levő tanyaépületekkel, Szektó- | 
bán 3 darab szőlő értékes gyümölcs
fákkal eladó és azonnal is átvehető. | 
Közelebbi feltételek megtudhatók a tu- í 
lajdonosnál dr. Iványosi Szabó László ' 
ügyvédnél, vagy ifj. Dömötör Pál föld- ' 
birtokosnál. (Erkel-utca 1. szám alatt) ; 

Köncsög pusztán 515 hold 
haszonbérbs földbirtok vetésekkel, élő és ' 
holt fölszereléssel, lakó és gazdasági épü ! 
letekkel, úgy ahogy áll, azonnal átadó, 
vaev lolesművelésre is kiadó Ugyanott I 
8000 keve szép tetónad eladó; értekezhetni 
Sz Tóth Ferenc tulajdonossal Kecskeméten, | 
Wesselényi (Lakatos) u'ca 4. sz. a 5489 j

Eladó földek.
Urréten.u Szolnoki út mentén, a város

kaszálójával szemben 22 hold részben fe
kete, részben homok szántóföld kaszáló
val, erdővel, gyümölcsössel, új cserepes ta
nyával; továbbá ugyanezen területtel hatá
ros 2 t hold szántóföld, melynek egyrésze 
fekete a többi homok, új cserepes tanyával 
e/adók egj’ütteaen is vagy külön külön ; 
sőt ez utóbbi 2'.‘t hold kétreszben is eladó. 
Értekezhetni IlankovBzky Zsigmond tulaj
donossal. Lwkik: a régi Vadász-és Zöld
kert , újabb Mikes- és Bocskay útcai sa
rokházban. 5456

Eladó ayaralékl
A város közelében, a Daróczy köz felé, 

a műül mellett, egy uj, modern, teljes ké 
nyelemmel épült es berendezett villaszerű 

nyaraló, szép parkkal
es gyümölcsös szőlővel más elfog
laltság miatt azonnal elad.ó; 
ugyanitt euy másik nyaraló istállóval, 
teljesen felszerelt uj berendezésű 
zöldség- és virágkertészettel, 
mely a szőlővel évenként legalább háromezer 

i koronát jövedelmez, azonnal eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonos:

Tárnok József mérnökkel,
I uj kain, bérpalota, első emelet 5430

Kiadó földbirtok. 
§zentkirályi-bugacon, a város tulaj- 

; donat képezett 53 kát. hold jó minőségű 
I szántó- es kaszaloíőld 10 erre alhaszonbérbe 
' kiad); értekezhetni Híjjas István löldbir- 
i tokosnál I-ső tized, (Batthyány-utca) 
j 31. szára alatt. ^467

Földbirtok baszonbérbeadás.
Felsőcsődörben. a Benei utón. 114 
hold szautó es kaszáló, megfelelő 

I épületekkel 1912 - vi szent-Mihály 
naptól haszonbérbe kiadó; értekez 

I hetniifj.özv Héjjaa Istvánnával, 
' Széchenyi város 38. sz. (Mária-hegy 9.)

Elköltözés miatt
igen olcson eladok: ablakok, építési 
faanyagok, gerendák, padlódeszkák, 
egy mahagóni iroda berendezés, pénz- 
szekreny. bútorok és sok minden.

Fecske utca 5. szánt alatt. ,,70

IZófaragó tanonezok 
' fizetéssel felvétetnek : a Rüthfeld SÍr- 

kögyarban és a Butormárvany iparnál.
Kistemplom tér. 5484

A Tőrei Tóth József
kecskeméti földbir
tokos által feltalált

8zölömuly es gyümölcs
hregirtó anyag

szölömoly t feltétlenül elpusztítja.
Az anyag szilárd állapotban kerül forgalomba s egy 
<g. anyag 25 liter vízben feloldva a közönségesen 
hasznait permetezővel a szóló v.ragzasa idején egy
szer permetezendő. K" Hatása elmaradhatatlan 

Ára: kilogrammonként 4 korona 
Egy kilogramm 400 négyszögöl szőlőre elegendő 
Megrendelhető az ar előleget beküldése vagy után
vétel mellett a Tóth fele Kochillin szölömoly- és 
gyümölcstéreglrtóanyaggyár központi irodájában 
Bupapest, VI kerület. Ötvös utca 14 sz. 
Részletes használati utasítás minden csomagban van

fűszer- es csemegekeres- 
íredő segéd azonnal fel
vétetik CSAPÓ LAJOS 

fűszer- és c^emege-kereshedö 
üzletében. Lutheránus-palota.

Borkimérés.
Kitűnő jó kadarka boromat
literenként OS fillérért kimérem.

Szigeti János, 5452 
III k., L’jtö u c* 323. (új Báthory utca 4), 
szabócéh ház mellett, Szalai féle házamban. 

Nincs többé gyomorfájás!
A szabadalmazott 

Kakukfű keserű 
(ellx fűm. off.) háziszer 

nehány napi használat után teljesen meg
szűnteti a makecs étvágytalanságot, hány
ingert gyomor idegességet, hasmenést es 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár; Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 
Hornyák Ferenez 
„Angyal" drogériájában. Nagykőrösi u'cs, 

Dohány nagy tőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón étkupakcnelix fuma Off védjegy rajta vm 

! Uj kávécsarnok és kifözés 
• nyílt meg a Wesselényi utcában, szem

ben Deutsch fűszerkereskedövel. dr Kiss 
Béia ügyvéd házban, hol a legtisztábban 
kezelt kávé, tészták és etelnemüek a 
legolcsóbban kaphatók. 5Ke

Hirdetmény.
A kecskeméti országos tanitoi árva

ház helyreállítási munkálatai alkalmával 
1 lekerült es fölösleges építési anyagok es 
: pedig'

a) többszáz darab terrakotta disz 
1 es párkányzat,
| b) 6000 darab vörös disztégla,

c) 425 darab 6 méteres hajópadló,
d) 100 darab ajtó, ajtótok es ablak,
e) 190 folyó méter léckerítés osz- 

! topokkal,
f) 2 darab kazán,
g) több métermázsa ócskavas a

folyo évi május ho 14. napjan (kedd) 
délelőtt 8 orakor nyilvános árverésen 
minden elfogadható árban el fognak 
adatni. 5508

Kecskemét, 1912. évi május 8.
Az igazgatóság.

Cimbalmozók figyelmébe! 7 
1 Cimbalom tanítást elvállalok igen mérsé

kelt díjazásért úgy lakásomon (VI.. Katona 
. József útca 12 új szám alatt), mint házon- 
1 kívül. Hivatkozva 15 évi sikeres működé- 
i semre, kérem a t közönség b pártfogását.

Tisztelettel: KÁLLAV JANKA 
i cimbalom tanítónő. (VI, Katona J u 12)

Ti » ügyes -s megbízható kocsist 
K0 V keres a városi sörraktár bizo 

mányosa. — Városi sörraktar,
Kisfaludy utca. 5503

Egy nagyon jó forgalmú Visebb 
vendéglő, a város központján, családi 
okok miatt, azonnal ela ó. Bővebb 
felvilágosítást nyújt Spitzer Sándor, 
Petőfi utca 20 szám

nagyválasztékban a legolcsébb
' versenyképes árban kaphatók:
Rethey f. és rii

cégnél.
i Ugyanott eladó egy üvegezett hintő, 

mely nyitottnak egy es két ló után is 
használható.

Artézi borviz!
Félegyházáról hozott tiszta artézi víz 

böl gyártott, szénsavval telitett borviz 
kopható fél literenként 8 fillérért házh.z 
szállítva, KOVÁCS-féle artézi 
szikvlzgyárban. VII kér, K‘ ssuth 
város, Zöldfa utca 2 szám alatt Telelőn- 

■ szám: 182 s’to

Nyomtatott s« EM Kecskemét! Hírlapkiadó fa Nyomda-Réatvénytáraaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1912


